
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 20 del 15 aprile  2002 1 / 2 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 20 del 15 aprile 2002 
 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 15 marzo 2002 - Deliberazione N. 918 - Area Generale di 
Coordinamento Programmazione Piani e Programmo Sviluppo Attività Settore Terziario - Intesa 
Istituzionale di Programma - Contratti di Programma del Settore Turismo - Impegno Programmatico. 

 

omissis 
• Che in data 16 febbraio 2000 è stata sottoscritta l’Intesa Istituzionale di Programma tra Governo e 

Regione Campania; 

• Che, nella medesima data è stato stipulato l’Accordo di Programma Quadro “Poli e Filiere 
Produttive” che ha riconosciuto come la realizzazione degli obiettivi per l’aumento della competitività e 
della produttività delle imprese campane possano essere raggiunti anche attraverso l’utilizzo ed il 
potenziamento dello strumento del contratto, di programma, riconosciuto efficace sulla base dei risultati 
conseguiti e del consolidamento operativo; 

• Che il testo di allegato tecnico dell’Accordo, individuando in via prioritaria poli e filiere Produttive 
rispetto ai quali dar luogo ad iniziative di sostegno agli investimenti, richiama l’opportunità di costruire un 
processo a più ampio raggio, che consenta di implementare ulteriori progetti di filiera, comparto e 
distretto, anche in una logica di armonizzazione degli strumentidi programmazione negoziata con le 
strategie dei Programmi Operativi cofinanziati dai Fondi Strutturali; 

• Che nel Complemento di Programmazione del POR Campania, approvato con deliberazione di G.R. 
n.647 del 13 febbraio 2001 è previsto che in attuazione della misura 4.5, il sostegno agli investimenti nel 
Settore Turistico possa essere attuato  applicando sia la procedura valutativa che quella negoziale 
prevedendo la possibilità di finanziarie, nell’ambito di Accordi con l’Amministrazione Centrale, i Contratti 
di Programma; 

• che la Regione Campania, con deliberazione n.2321 del 29 maggio 2001, ha assunto determinazioni 
in ordine alle procedure di attivazione dei Contratti di Programma del Settore Turistico nell’ambito 
dell’Intesa Istituzionale di Programma e del POR 2000-2006, conseguentemente adottando un 
“regolamento per la valutazione delle domande di accesso dei contratti di programma del Settore 
Turismo”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania n.62 del 26 novembre 2001"; 

• Che la medesima deliberazione individuava le risorse destinabili al finanziamento di parte regionale 
dei Contratti di Programma turistici nelle disponibilità del POR 2000-2006, misura 4.5, nonché in quota 
parte dei trasferimenti per le aree depresse, giusto quanto previsto al punto 5.4 della deliberazione CIPE 
n.138 del 21 dicembre 2000; 

CONSIDERATO 

• Che la citata deliberazione del CIPE n.138/2000 avente ad oggetto il “riparto delle risorse per le 
aree depresse per il triennio 2001- 2003” stabilisce, al punto 5.4, che, nell’ambito delle risorse finanziarie 
destinate alle intese istituzionali di programma nel triennio 2001 - 2003 una quota massima del 30 per 
cento dell’assegnazione disposta a favore di ciascuna Regione “può essere eccezionalmente impegnata, a 
richiesta delle regioni stesse e tramite Accordo di Programma - Quadro, per lo sviluppo 
dell’infrastrutturazione primaria a servizio dello sviluppo locale, nonché a favore delle iniziative, 
produttive agevolate tramite gli strumenti di programmazione negoziata”; 

• Che, in conseguenza del riparto delle risorse per interventi infrastrutturali da ricomprendere nelle 
intese istituzionali, effettuato nell’ambito della medesima deliberazione del CIPE, alla Regione Campania 
sono stati destinati 711,859 miliardi di lire, pari a 367,64 Milioni di Euro; 

VISTI 

Il documento di allegato tecnico ed il testo dell’Accordo di Programma Quadro “Poli e Filiere 
Produttive”, che determinano le modalità di implementazione di ulteriori interventi a valere sulla 
medesima procedura, e che impegnano, tra l’altro, l’Organo di Gestione dell’Accordo; 

PRESO ATTO 

• Che in considerazione delle previsioni della domanda potenziale, afferente il settore del turismo, 
appare indispensabile comunque costituire una dotazione finanziaria destinabile al cofinanziamento delle 
iniziative di contratto di programma; 

A VOTI UNANIMI 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 20 del 15 aprile  2002 2 / 2 
 

DELIBERA 

1. Di impegnare in via programmatica, a valere sui trasferimenti aree depresse 2001-2003, mediante 
le procedure dell’Accordo di Programma Quadro “Poli e filiere Produttive” ed in coerenza con quanto 
disposto al punto 5.4 della deliberazione CIPE n.138/2000, la somma di 50 Milioni di Euro per il 
cofinanziamento dei contratti di programma del Settore del Turismo, dando luogo, per l’attivazione delle 
iniziative di investimento, ad un protocollo aggiuntivo del sopra richiamato Accordo; 

2. Di ribadire la necessità di definire per il sostegno degli oneri derivanti dall’attuazione del citato 
protocollo aggiuntivo, ed in coerenza e continuità con quanto già previsto nell’articolato dell’Accordo di 
Programma Quadro “Poli e Filiere Produttive” un concorso finanziario di pari importo da parte 
dell’Amministrazione- Centrale; 

3. Di promuovere, nella sede della Conferenza delle - Regioni e della Conferenza Stato-Regioni, una 
iniziativa volta al superamento dei vincoli di destinazione applicati ai trasferimenti effettuati per 
l’attuazione delle Intese Istituzionali, al fine di consentire, nella logica della legge di riforma 
costituzionale sul federalismo, la più ampia autonomia di indirizzo alle Regioni nelle materie di 
programmazione direttamente connesse allo sviluppo economico. 

 
 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Valiante 
 


